SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Ecclesiae Romana et Genuensis, iamdiu tot Sanctorum suorum gloria 

insignes, hodie profecto nova gemma, eaque lucidissima, ornantur : 

Paula Frassinetti, dicimus ; cui si Genua parentes dedit, primisque labo

ribus ac coeptis eius fruita est, sane Roma nostra haec, Urbs aeterna 

et immortalis, in qua caelo nata est, haud parum contulit ad eius vir

tutis consummationem, ad eiusque apostolatus incrementum. In hac 

enim urbe eius tum ingenii tum animi laudes quam maxime enituere; 

in hac eius consilia invaluerunt de puellis erudiendis, aut ad bonam 

frugem reducendis, si a virtute et ab honestae vitae consuetudine aber-

rassent, ut in pristinam christianae dignitatis speciem re vocarentur. 

Nata est autem piissima mulier, ut innuimus, Genuae, die tertia 

mensis Martii, anno MDCCCIX. Eodem autem die Baptismi aquis abluta 

est, eique indita sunt nomina Paula, Angela, Maria, non sine laetissimo 

omine. Dum autem bona filia a pia matre ad rectam religionem infor

matur, pater eius, nolens florem illum in publicis scholis forte inno

centiam amittere, prima Litterarum rudimenta eam ipse docuit. Ceterum 

61 - A. A. S. 
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paulatim adolescens, Paula, quo erat ingenio, se ipsa magistro suffecitr 

magno cum fructu. 

Cum puella nonum annum ageret, cara eius parens obiit; qua re, 

cum de illa, tum de ceteris amita curam egit. Quae tamen et ipsa trien

nio post periit, anno videlicet MDCCCXXI. Tunc autem omne onus regen

dae domus in Paulam recidit duodecim annos natam, quae alacris patri 

atque fratribus adstitit, maxime minoribus. Ceterum omnes fratres, 

trahente gratia, suo tempore sacerdotes facti sunt. E quibus, cum Iose

phus maximus natu, anno MDCCCXXVII,, sacerdotio initiatus esset atque 

ad administrandam paroeciam Quinti pagi ad mare destinatus, Paulae 

suasit ut, valetudini consulens (timebant enim ne in phthisim incideret), 

apud eum se conferret ut puriore aere uteretur. Anno ergo MDCCCXXX, 

illa, venia patris habita, de eius valetudine solliciti, fratrem conse

cuta est. 

Quinti autem Paula proprium charisma, seu donum, plene percepit. 

Nam Iosephus, cum in animo ei penitus insedisset ut puellas paupe

riores paroeciae suae erudiendas curaret, aperto ludo Paulam prae

fecit. Ea vero occasione puellae, quibus non erat liberum scholam fre

quentare, illius captae virtute, postquam in eius consuetudinem vene

runt ac prorsus cognoverunt, et admiratae sunt valde, et ei omnino 

adhaeserunt. Quare, mutata animi sententia, maluerunt cum Paula puel

las erudire, quam se in coenobio Deo colendo dicare. 

Anno ergo MDCCCXXXIV, die duodecimo mensis Augusti, Paula Insti

tuti Religiosi Genuae-Quinti initium fecit, cuius asseclas « Filias sanctae 

fidei » cognominari voluit, utpote quarum proprium esset propositum 

veritates revelatas propagare, per catechismi institutionem, in paroe

ciis tradendam. Cum tamen anno MDCCCXXXVIII Paula Lucam Passi, 

sacerdotem Bergomatem, cognovisset, qui opus a S. Dorothea condide-

rat, in eundem finem in quem Paula suum constituisset, haec nomen 

Instituti sic inmutavit, ut Sodales eius « Sorores a S. Dorothea » 

appellarentur. Ab eodem autem piissimo Viro, die quarto mensis Mar

tii, eodem anno, probante Genuensi Archiepiscopo, cum Paula, tum 

etiam nonnullae magistrae atque adiutrices, vestem Religiosarum susce

perunt. 

Scilicet exordia Sodalitatis difficillima. Superavit tamen Paula for

titudine sua. Postposita ergo quavis rerum humanarum consideratione, 

beata mulier unice Deo confisa, tota in solidanda familia, inque edu

canda iuventute esse. Neque Deus tam fideli Servae non affuit. Nam, 

cum illa Romam venisset, ut Constitutiones a Summo Pontifice proban-
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das curaret, sive Gregorius XVI, sive Pius IX, Decessores Nostri, in 

eius sane admirationem versi virtutis, eam maximi fecerunt. Iure. Nam 

Paula micuit in Romano caelo sicut stella, virtute et opere illustris. 

Nata autem Romae in Iani colle, haud sine magnis difficultatibus, 

domus Religiosa quae non solum per apertum ludum educandarum puel

larum domicilium esset, sed etiam Sedes nascentis Congregationis prin

ceps. Ceterum, postquam anno MDCCCLXIII, Institutum a S. Doro

thea est a Sancta Sede probatum, Sorores, quasi densum apium examen, 

in Brasiliani, in Lusitaniam eiusque colonias, ad Melitenses Insulas 

solverunt, adque alias multas tum Europae tum etiam Americae 

Latinae oras. 

Ad Paulam autem quod attinet, in gravissimo officio tuendo suavitate 

profecto atque prudentia maxime enituit. Fuit etiam cum videretur in 

animis legere, atque cordium cogitationes cognoscere. Auctoritati autem 

Summi Pontificis atque Episcoporum ita obsequebatur, ut eorum volun

tas semper ei esset una norma ac regula agendi : nam in omnibus ad 

Dei gloriam animorumque salutem respiciebat : hoc erat enim eius pie

tatis insigne : Dei voluntatem « unicam gemmam » vocare. Quare, saepe 

ingeminabat : « Voluntas Dei, fons gaudii mei ». Quod etiam sic expri